
Nº 116, segunda-feira, 22 de junho de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pes-
soal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, cor-
respondente a 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada FG-7;2.
exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de Seção
- Documentação e Arquivos Financeiros, FG-7, da Diretoria Finan-
ceira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 3. declarar vago
o referido cargo. (Processo 006987/2015)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.562, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 61/2015 - PRDI/DIEX, de 25.05.2015,
resolve:

Alterar a Portaria nº 1508/GR, de 01 de junho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 107, de 9 de junho de 2015,
seção 2, página 15, que dispensa a servidora RAFAELLA CRISTINA
TEIXEIRA PENEDO, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista,
Matrícula SIAPE nº 1663838, do encargo de Substituto Permanente
da Diretoria de Infraestrutura e Expansão, Código CD-03, vinculada à
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular, da seguinte forma:

onde se lê: "nos afastamento e impedimentos legais do ti-
tular".

leia-se: "nos afastamentos e impedimentos legais do titular, a
partir de 01 de junho de 2015".

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.646, DE 16 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de
2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico nº 109/2015 - REIT-PROAD,
de 11 de junho de 2015, resolve:

Designar o servidor BRUNO MENDONÇA MONTEIRO
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1659698, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer o encargo de substituto da
Diretoria de Suprimentos, CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ad-
ministração, no período de 02 de junho a 01 de julho de 2015, por
motivo de licença médica da titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.689, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.245/GR, de 07/05/2015, publicada no D.O.U. de 11/05/2015, Seção
2, Pág. 14, considerando o inciso IX, do Art. 1º da Portaria nº
1478/GR, de 18.09.2012, e tendo em vista o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 16/2015-MAC-GAB de 08/06/2015, resolve:

Designar a servidora SHEILA ANDREA SILVA DE AL-
BUQUERQUE, ocupante do cargo de Contadora, Matrícula SIAPE nº
1968001, para o encargo de Substituto Permanente da Diretoria de
Administração, Código CD-03, vinculada ao Campus Maceió, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA N° 1.822, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10.03.2015; CONSIDERANDO o afastamento do ser-
vidor Francisco das Chagas Mendes dos Santos Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Avançado de Manacapuru, para participar da 30ª
Reunião Ordinária do COLD e abertura do III Encontro Pedagógico
do IFAM, conforme Memorando n.º 071 -GAB/DG/CAM/IFAM, de
12.06.2015; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JULIANO MIL-
TON KRUGER - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n.º 2214052, para responder pelo expediente da
Direção Geral do Campus Avançado de Manacapuru, no período de
15 a 23 de junho de 2015, código CD-03.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 1.823, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10.03.2015; CONSIDERANDO o teor do Memorando
n.º 176-GDG/CHMT/IFAM, de 18.06.2015; resolve:

PRORROGAR até o dia 20.06.2015, os efeitos da Portaria
n.º 1.762, de 20.06.2015 que Delegou Competência ao servidor BRU-
NO MENEZES ALMEIDA - Coordenador de Compras, matrícula
SIAPE n.º 2110138, para responder, cumulativamente, pelo expe-
diente do Departamento de Administração e Planejamento do Campus
Humaitá, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 1.832, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2015; CONSIDERANDO o teor do Memorando nº
093/2015-UNICOR/IFAM, de 19 de junho de 2015, referente ao PAD
nº 23073.000732/2015-36, com fulcro nos artigos 143, 146, 148 e 149
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I. DESIGNAR os servidores ANTONIO CEZAR CAVALEI-
RO MOI - Administrador, matrícula no SIAPE n.º 1214717, CPF n.º
053.729.252-72, pertencente ao quadro efetivo do IFAM/Reitoria;
CARLOS YURI BARROS DE SOUZA - Assistente em Adminis-
tração, matrícula no SIAPE n.º 1683438, CPF n.º 799.649.155-00,
pertencente ao quadro efetivo do IFAM/Reitoria; e CRISTIANO
CAMPOS DO NASCIMENTO - Analista de Tecnologia da Infor-
mação, SIAPE n.º 1477937, CPF n.º 436.423.492-34, pertencente ao
quadro efetivo do IFAM-CMDI; para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Inquérito incumbida de conduzir os tra-
balhos referentes à instrução do citado processo.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
realização dos trabalhos e conclusão do Inquérito, consoante com o
disposto no art. 152 e § 1º, c/c o artigo 238, da Lei Nº 8.112/90,
admitida sua prorrogação por igual período se as circunstâncias assim
o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto nos arts. 150, 153 e 156, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 151, DE 16 DE JUNHO DE 2015

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUI-
SA E EXTENSÃO, no exercício do cargo de DIRETORA GERAL
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO no uso de suas atribuições que lhe conferem a Portaria
nº. 1.761/GR-IFAM, de 12 de junho de 2015:resolve:

I. DESIGNAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Cláudio Fernandes Tino, matrícula siape nº. 1445761,
para exercer a FCC- Função de Coordenador do Curso de Admi-
nistração do Campus Presidente Figueiredo.

LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 160, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUI-
SA E EXTENSÃO, no exercício do cargo de DIRETORA GERAL
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO no uso de suas atribuições que lhe conferem a Portaria
nº. 1.761/GR-IFAM, de 12 de junho de 2015:

CONSIDERANDO a Portaria nº. 103, de 15 de junho de
2015, referente a Comissão Permanente de Licitação - Campus Pre-
sidente Figueiredo.resolve:

I. DESIGNAR o servidor Fabrício Roncalio, matrícula siape
nº. 2103875, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Comissão
Permanente de Licitação, Código FG-04, do IFAM-Campus Presi-
dente Figueiredo.

LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.387, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e com base no artigo 9º do Decreto nº
5.707/06, no Artigo 96-A da Lei 8.112/90 e no Artigo 30 da Lei
nº12.772/12, e considerando o Processo nº 23279.0021/2015-85, re-
solve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
IFBA no período de 13 a 20/06/2015 do servidor Robert Newton
Silva Henrique Magalhães, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D, Nível 303, regime de dedicação exclusiva,
lotada no campus Salvador, a fim de apresentar o trabalho "The
Effects of Partial Substitution of Nickel By Vanadium in Lanio Pe-
rovskite Catalyst for Preferential CO Oxidation (CO-PROX)", no
evento 24Th North Amaerican Catalysis Society Meeting, em Pitts-
burg-Pennsylvania- EUA.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 1.388, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e com base no artigo 9º do Decreto nº
5.707/06, no Artigo 96-A da Lei 8.112/90 e no Artigo 30 da Lei
nº12.772/12, e considerando o Processo nº 23279.002603/2015-22,
resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
IFBA no período de 13 a 18/06/2015 do servidor Henrique José
Caribé Ribeiro, Professor Adjunto do Magistério Superior, Nível 601,
regime de dedicação exclusiva, lotada no campus Salvador, a fim de
apresentar o trabalho "A Desing Application of cored Polystyrene
Composite Material to Naval Construction", no evento Marine 2015 -
VI International Conference on Computational Methods in Marine

Engineering, em Roma - Itália

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 1.389, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e com base no artigo 9º do Decreto nº
5.707/06, no Artigo 96-A da Lei 8.112/90 e no Artigo 30 da Lei
nº12.772/12, e considerando o Processo nº 23279.001874/2015-12,
resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para o IFBA no período de 12 a 21/06/2015 do servidor Ilder Bastos
dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, clas-
se D, Nível 401, regime de dedicação exclusiva, lotada no campus
Salvador, a fim de apresentar o trabalho "Study of porous ceramic
material impregnated with titânia and silver for water purification",
no evento ICCS 18 -18Th, em Lisboa - Portugal.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nº 750 - Dispensar a servidora CARLINNE GUIMARAES DE OLI-
VEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico em Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2420335, da função de Coordenadora do curso de
Superior de Tecnologia em Agroindústria, Código FCC, Campus
Guanambi.

Nº 751 - Designar a servidora AURELUCI ALVES DE AQUINO,
Professora do Ensino Básico, Técnico em Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1106585, para exercer a função de Coordenadora do curso
de Superior de Tecnologia em Agroindústria, Código FCC, Campus
Guanambi

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 756, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no
Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a
espécie, resolve:

Art. 1 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pes-
soal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em
vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com o
Edital de Abertura n.º 90 de 23/05/2012, publicado no DOU de
25/05/2012, retificado pelo Edital n.º 105, de 06/06/2012, publicado
no DOU de 08/06/2012, em virtude de classificação em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo
Edital nº 203, de 20/12/2012, publicado no D.O.U. de 21/12/2012, e
prorrogado pelo Edital Nº 50, de 19 de novembro de 2014, publicado
no D.O.U de 20 de novembro de 2014, os candidatos listados no
quadro abaixo:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-22T05:58:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




